num. 7. Molina lib. 1. de primog. cap. 19. num. 8. Bronchorst. enantioph. cent. 3. assert. 67. Igitur filii duas quartas deducere non possunt.

In hoc Interpretum dissidio pro vera sententia deducenda, varia adducunt Interpretes. Alii qui asserunt, discrimen constituendum esse inter eum casum, in quo filius rogatus est purè hereditatem restituere; & inter eum, in quo rogatus est restituere sub conditione. Primo casu docent, non deducere nisi unam quartam, secundo verò legitimam, & Trebellianicam. Ita tenuerunt Peregrinus de fideicom. artic. 3. num. 51. Pichardus in §. sed quia heres, num. 21. Instir. de fideicommiss. heredit. Padilla, Caldas, Menchaca, & alii apud Carballum d. 1. p. num. 24. Mancius de legitima, q. 58. Christineus tom. 1. de cis. 245. per rotam. Sed eorum sententia refellitur; siquidem non facile ratio differentie reddi potest inter utrumque casum, ut latè probat Carballo ubi supra. Quare alii existimant, discrimen constituendum esse inter jus canonicum, & civile; ita ut jure Pontificio inspecto, filius possit deducere duas quartas, ex præsentì textu, & dicto cap. Raynaldus, jure verò civili attento tantum una quarta deduci possit. Ita tenuerunt plures relati à Carballo supra num. 18. quibus addendi sunt Hothomanus q. 4. Donellus lib. 7. comment. cap. ult. Bachovius ad Treutl. volum. 2. disp. 14. thesi 2. Goveanus in l. 1. C. ad legem Falcid. num. 9. & 10. Tuldenus ad tit. C. ad Trebell. num. 4. Perez ad eundem titulum, num. 11. Arnoldus Vinius lib. 2. select. cap. 29. Bronchorst. cent. 3. assert. 67. Wisembach. disp. 23. num. 25. & disp. 24. num. 21. quorum sententia libenter adhero, cum jus canonicum liberorum commodis semper prospicere curaverit, cap. cum haberet, de eo qui duxit in maritum. Unde cum agnoscerent Ecclesie Patres, filium quoad legitimam gravari non posse, statuerunt, ut gravari restituere hereditatem, quartam legitimam jure proprio, aliam verò quartam ex Trebelliano deducerent. Nec eà sententia retentà obstant prioris opinionis fundamenta. Non textus ind. l. 67. ad Falcid. nam ibi heres non deducit duplicem quartam, siquidem partem tantum retinet jure Falcidia, partem verò ob vitium, & incapacitatem legatarii: in præsentì verò utramque partem suo jure habere contendit filius, quod jus civile non admittit. Similiter si nepos adrogatus, ab avo exheredatus sit, non habet querelam inofficiosi, quasi non habeat legitimam, cum obtineat quartam sibi debitam ex constitutione D. Pii, l. Papinianus 8. §. si quis impubes. ff. de inoffic. Cujacius lib. 8. observ. cap. 3. Nec etiam obstat textus in dicta l. 3. fatemur enim, in ea specie duplicem deductionem fieri; unam ex legatis, alteram ex fideicommissis: sed